

COMUNE DI CAPRIANO DEL COLLE

Provincia di Brescia



**Parere dell'Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto:
"Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000".**

**Il Revisore dei Conti
ANDREA MARIANI**

Il sottoscritto Andrea MARIANI, nominato Revisore unico dei Conti del Comune di Capriano del Colle con deliberazione del C.C. n. 54 del 27 dicembre 2021, al fine di rendere concreta la collaborazione con l'Amministrazione Comunale nella sua funzione di controllo e di indirizzo così come prescritto dall'art. 239 del D.Lgs.18 agosto 2000 N° 267 (TUEL),

Visti:

- l'art. 175, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
- l'art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta e contestualmente approva:
 - a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
 - b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
 - c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
- i pareri positivi del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta in esame, ai sensi dell'art. 49, c.1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- lo statuto dell'ente;
- il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

Premesso che:

- Il bilancio di previsione 2024-2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 21.03.2024;
- Il Documento Unico di programmazione 2024-2026 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4 del 21.03.2024;
- Il Piano esecutivo di gestione – parte contabile 2024-2026 è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04.07.2024;
- Il rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 06.05.2024 con un risultato di amministrazione di

3.103.569,04 euro;

- Dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, è stata adottata dal Consiglio Comunale la prima variazione al bilancio di previsione con applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione 2023: Delibera n. 24 del 04/06/2024;

A seguito di tale deliberazione, il risultato di amministrazione 2023 è composto come di seguito indicato:

Avanzo di amministrazione Rendiconto 2023 e rideterminazioni				
	Risultante dal conto del bilancio	Già applicato al bilancio dell'esercizio in corso con precedenti deliberazioni	Avanzo applicato con la presente delibera	Avanzo di amministrazione disponibile dopo la presente delibera
Ris. di amministrazione al 31/12/23	3.103.569,04			
- di cui quota accantonata				
- FCDE	697.851,49			697.851,49
- Fondo anticipazione liquidità	-			-
- Fondo perdite società partecip.	-			-
- Fondo contenzioso	216.546,00			216.546,00
- Altri accantonamenti	14.880,07			14.880,07
	929.277,56	-	-	929.277,56
- di cui quota vincolata				
- Vincoli da leggi o principi contab.	35.430,64			35.430,64
- Vincoli da trasferimenti	1.213.674,72	-	180.002,12	1.033.672,60
- Vincoli attribuiti dall'Ente	-			-
- Altri vincoli	150.000,00	-	150.000,00	-
	1.399.105,36	-	330.002,12	1.069.103,24
- di cui quota destinata	10.600,00			10.600,00
- di cui quota disponibile	764.586,12	-	465.000,00	299.586,12
	3.103.569,04	-	795.002,12	2.308.566,92

Preso atto:

1. della proposta di deliberazione, da sottoporre al Consiglio Comunale in osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000;
2. delle previsioni recate dal regolamento di contabilità dell'Ente in merito all'oggetto;
3. che il consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2023 presentava un avanzo di amministrazione e non evidenziava l'esistenza di debiti fuori bilancio;
4. che il Responsabile Finanziario ha predisposto una relazione sull'attività di controllo degli equilibri finanziari, da cui si rileva:
 - a. il rispetto degli equilibri della gestione dei residui;
 - b. il rispetto degli equilibri della gestione di competenza;
 - c. il rispetto degli equilibri della gestione di cassa;
 - d. la congruità del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità iscritto a bilancio;

- e. il rispetto del vincolo delle spese di personale;
5. che non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194, come da attestazioni rilasciate dai Responsabili di Servizio;
 6. che è possibile ragionevolmente prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione come da attestazioni rilasciate dai Responsabili di Servizio;
 7. che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle entrate e non necessita di variazioni;
 8. lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle entrate e non necessita di variazioni;
 9. che la successiva “Tabella Pnrr” è relativa al riscontro dello stato di attuazione degli interventi finanziati con risorse PNRR tramite la valutazione dell’avanzamento finanziario dei progetti alla data del 30/06/2024, situazione condivisa, ove possibile, con gli Uffici competenti. Di seguito un estratto:

Missione Componente	CODICE CUP	DESCRIZIONE AGGREGATA	Nota Stato Progetto/ CUP	COSTO PROGETTO da Dipe	Totale contributo	Spesi	Incassati	Da incassare
M1C1	G71C22001410006	MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE*TERRITORIO COMUNALE*N.13 SERVIZI DA MIGRARE		78.000,00	77.897,00			77.897,00
M1C1	G71F22000490006	MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - CITIZEN EXPERIENCE*PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI N.8*IL SERVIZIO RIGUARDERÀ SIA IL SITO COMUNALE CHE I SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO ATTRAVERSO LA RIMODERNIZZAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DI NUOVI STRUMENTI		80.000,00	79.922,00			79.922,00
M1C1	G71F23000070006	ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE*TERRITORIO NAZIONALE*INTEGRAZIONE DI SPID E CIE		14.000,00	14.000,00			14.000,00
M1C1	G71F23000290006	APPLICAZIONE APP IO*TERRITORIO NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI		8.991,00	8.991,00			8.991,00
M1C1	G71F23000360006	PIATTAFORMA PAGOPA*TERRITORIO NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI		18.210,00	18.210,00			18.210,00
M1C1	G71F22002900006	PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)*TERRITORIO COMUNALE*NOTIFICHE VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA - NOTIFICHE VIOLAZIONI EXTRA CODICE DELLA STRADA		23.147,00	23.147,00			23.147,00
M2C4	G73H20000120002	RIVO FINILETTI*LOCALITÀ FINILETTI*CONSOLIDAMENTO SPONDE NATURALI RIM, TRATTI ALVEO, ARGINI ARTIFICIALI E RISOLUZIONE DRENAGGIO ACQUE DI RUSCELLAMENTO (RIVO FINILETTI E BACINO AFFERENTE)	opera conclusa	56.000,00	44.503,60	44.503,60	44.503,60	0,00
M2C1	G71E23000090006	TERRITORIO COMUNALE*PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI* CONTENITORI DOMICILIARI RACCOLTARIFIUTI PORTA A PORTA-CONTAINER E PRESS CONTAINER CENTRO DI RACCOLTA-CESTINISTRADALI RACCOLTA RIFIUTI-CONTENITORI CARRELLATI RACCOLTA DIFFERENZIATA-CONTENITORI INTELLIGENTI TESSILI SANITARI	In corso	448.510,02	448.510,02	0,00	0,00	448.510,02

10. che il fondo di cassa presso il Tesoriere alla data del 10/07/2024 ammonta a 4.556.345,66 euro, che la cassa vincolata, alla data del 31.03.2024, risulta essere pari ad € 1.060.991,12 e la quota disponibile del risultato di amministrazione a seguito della prima variazione del 2024 è pari a 299.586,12 euro.

ESPRIME

parere favorevole

in relazione alla citata proposta di deliberazione, da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale in osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000.

Monza, 23 luglio 2024

IL REVISORE DEI CONTI

ANDREA MARIANI

